АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                         №

О внесении изменений в постановление администрации города Мурманска

от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Выдача согласия на заключение

трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений

от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262, от 09.09.2013 № 2336,

от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496, от 11.02.2014 № 338,

от 06.05.2014 № 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015 № 157,

от 04.04.2016 № 849, от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801,

от 11.08.2020 № 1888, от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344,

от 07.08.2023 № 2849)

В соответствии с Федеральными законами от 07.04.2025 № 63-ФЗ

«О внесении изменения в статью 268 Трудового кодекса Российской

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в единой системе публичной власти», от 26.12.2024

№ 494-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», постановлением Правительства Мурманской области

от 03.03.2025 № 147-ПП «О внесении изменений в постановление

Правительства Мурманской области от 20.09.2022 № 735-ПП»

п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в постановление администрации города Мурманска

от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного регламента

предоставления государственной услуги «Выдача согласия на заключение

трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений

администрации города Мурманска от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262,

от 09.09.2013 № 2336, от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496,

от 11.02.2014 № 338, от 06.05.2014 № 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015

№ 157, от 04.04.2016 № 849, от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801,

от 11.08.2020 № 1888, от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344,

от 07.08.2023 № 2849) следующие изменения:

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=40522&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=43508&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45181&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45884&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=46812&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=48262&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50239&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50792&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=55445&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=65504&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=76565&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=92647&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=101162&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=104134&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=107361&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125215&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=40522&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=43508&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45181&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45884&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=46812&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=48262&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50239&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50792&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=55445&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=65504&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=76565&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=92647&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=101162&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=104134&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=107361&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125215&date=22.08.2025&dst=100005&field=134

2

1.1. В преамбуле постановления:

1.1.1. Слова «от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации» заменить словами

«от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе публичной власти».

1.1.2. Слова «от 16.11.2010 № 513-ПП «О разработке и утверждении

административных регламентов предоставления государственных услуг,

осуществляемых по обращениям заявителей» заменить словами

«от 20.09.2022 № 735-ПП «О порядке разработки и утверждения

административных регламентов предоставления государственных услуг».

1.2. Пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.».

2. Внести в приложение к постановлению администрации города

Мурманска от 20.07.2012 № 1695 «Об утверждении административного

регламента предоставления государственной услуги «Выдача согласия на

заключение трудового договора с несовершеннолетним» (в ред. постановлений

администрации города Мурманска от 29.12.2012 № 3205, от 27.05.2013 № 1262,

от 09.09.2013 № 2336, от 21.10.2013 № 2943, от 29.11.2013 № 3496,

от 11.02.2014 № 338, от 06.05.2014 № 1289, от 29.05.2014 № 1639, от 27.01.2015

№ 157, от 04.04.2016 № 849, от 15.06.2017 № 1881, от 24.05.2019 № 1801,

от 11.08.2020 № 1888, от 24.12.2020 № 3018, от 21.05.2021 № 1344,

от 07.08.2023 № 2849) следующие изменения:

2.1. Подпункты 2, 9 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1

административного регламента исключить, подпункты 3 – 8, 10 пункта 1.3.3

подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента считать подпунктами

2 – 7, 8 пункта 1.3.3 подраздела 1.3 раздела 1 административного регламента

соответственно.

2.2. Абзац восьмой пункта 1.3.7 подраздела 1.3 раздела 1

административного регламента исключить.

2.3. Абзац восьмой пункта 1.3.12 подраздела 1.3 раздела 1

административного регламента исключить.

2.4. Подраздел 2.5 раздела 2 административного регламента исключить,

подразделы 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10, 2.11 раздела 2 административного регламента

считать подразделами 2.5, 2.6, 2.7, 2.8, 2.9, 2.10 раздела 2 административного

регламента соответственно.

2.5. По тексту административного регламента цифры «2.6.1, 2.6.1.1 –

2.6.1.8, 2.6.2 – 2.6.4» заменить цифрами «2.5.1, 2.5.1.1 – 2.5.1.8, 2.5.2 – 2.5.4».

2.6. Подпункт 2.5.1.5 пункта 2.5.1 подраздела 2.5 раздела 2

административного регламента изложить в следующей редакции:

 «2.5.1.5. Сведения работодателя об условиях и характере трудовой

деятельности, в том числе о привлечении/непривлечении несовершеннолетнего

к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.».

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=40522&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=43508&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45181&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=45884&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=46812&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=48262&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50239&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=50792&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=55445&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=65504&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=76565&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=92647&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=101162&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=104134&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=107361&date=22.08.2025&dst=100005&field=134
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW087&n=125215&date=22.08.2025&dst=100005&field=134

3

2.7. В пункте 3.4.3 подраздела 3.4 раздела 3 административного

регламента слова «согласно приложению № 3» заменить словами «согласно

приложению № 7».

2.8. Разделы 4, 5 административного регламента исключить.

2.9. Приложение № 1 к административному регламенту

изложить в следующей редакции:

«Приложение № 1

к административному регламенту

Начальнику отдела опеки

и попечительства комитета

по образованию администрации

города Мурманска

от_________________________

                     (фамилия, имя, отчество)

Заявление

Я,__________________________________________________________________,

                                                        (фамилия, имя, отчество, дата рождения)

документ, удостоверяющий личность:___________________________________,

                                                                     (серия, номер, когда и кем выдан)

зарегистрированный (-ая) по адресу:_____________________________________,

                                                                                          (адрес места жительства, подтвержденный регистрацией)

фактически проживающий (-ая) по адресу:_______________________________,

                                                                   (адрес места фактического проживания)

обучающийся (-аяся) в _________________________________________________

                                             (указать класс и полное название образовательной организации, в которой обучается)

прошу дать мне согласие на заключение трудового договора с _______________

____________________________________________________________________

               (полное наименование предприятия, организации, куда будет трудоустроен несовершеннолетний (-яя)

на период ___________________________ для выполнения работы в должности

                                         ( указать период)

______________ в свободное от учебы время с привлечением /без привлечения

(указать должность)                                                                     (нужное подчеркнуть)

к работе в выходные и нерабочие праздничные дни.

"______" _______________ 20___ г.     ___________».

2.10. Изложить Приложение № 7 к административному регламенту

в следующей редакции:

4

«Приложение № 7

к административному регламенту

      Администрация города Мурманска

            Комитет по образованию

       Отдел опеки и попечительства

       пр. Героев- североморцев, д. 33,                              ____________________

               г. Мурманск, 183031                                        (Ф.И.О., почтовый адрес Заявителя)

             тел./факс (815-2) 43-38-11

          e-mail: pravadeti@ yandex.ru

         _____________№ __________

        на ___________ от ___________

О ВЫДАЧЕ СОГЛАСИЯ НА ЗАКЛЮЧЕНИЕ ТРУДОВОГО ДОГОВОРА

Уважаемый(ая) _____________________________!

 Исполняя функции по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних, проживающих в городе Мурманске, даем согласие на

заключение Вами (Вашим несовершеннолетним сыном (дочерью,

опекаемым (-ой) ___________________________________) трудового договора

                                           (фамилия, имя, отчество, дата рождения несовершеннолетнего)

с __________________________________________________________________

           (полное наименование предприятия, организации, куда будет трудоустроен несовершеннолетний гражданин)

на период _____________ для выполнения работы в должности______________

                (указать период)                                                                            (указать должность)

в свободное от учебы время с привлечением (без привлечения) к работе

в выходные и нерабочие праздничные дни.

 Начальник отдела     ________________________    /_____________________

                                                          подпись                                                расшифровка подписи

Ф.И.О. исполнителя, номер телефона ».

3. Отделу администрирования инфраструктуры и информационных

систем администрации города Мурманска (Харлан Я.В.) разместить настоящее

постановление на официальном сайте администрации города Мурманска в сети

Интернет.

4. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Минко К.А.) опубликовать

настоящее постановление.

5

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального

опубликования.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю

за собой.

Временно исполняющий полномочия

Главы города Мурманска                                                                  И.Н. Лебедев